Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

Denominazione del CdS SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE
Citta ANCONA
Codicione 0420106202500003
Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO
Classe di laurea L-25
Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Duratanormale 3 anni
]
Programmazione Nazionale No
Programmazione Locale No No No No No No
Nessuna Programmazione S Si Si Si S S
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 10 10 ° 9

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici in

49 49 49 50

Italia
Ge? rr(zel}ic::l AT
Indicatore 9 NON
1of Telematici
telematici
2013 101 530 85,7 98,0
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU: LM) 2014 130 76,0 104,1 90,6
2015 104 56,0 97,1 93,3
2013 86 48,0 714 81,9
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2014 115 69,0 85,9 76,6
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LMCU) 2015 90 51,0 82,0 784
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2013 218 1610 2115 256,8
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2014 201 2020 2523 2721
2015 339 1810 2509 200,2
N o 2013 190 1230 1671 199.4
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2014 260 1600 1955 2038
2015 283 1370 1883 211,9
Iscritti Regolari ai fini del 2013 155 1110 135,9 165,0
icoot o0 Lrgg’gtattg?f'ﬁi,\fl"éﬂ* d o014 214 1410 1576 170,2
LM) 2015 239 1190 1533 1783

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. Cds M edia Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore A non telematici Telematici

mmmm

Percentuale di sudenti iscritt entrola | 2013 190 | 316% @ 510 1230 415% 555 @ 1671 @ 332% @ 654 @ 1994  328%
iCol  duratanormale del CdS che abbiano 2014 81 | 260  312% @ 610 @ 1600 381% 683 1955 349% @ 774 2038  38,0%
acquisito almeno 40 CFU nellas. 2015 108 283 | 382% @ 560 @ 1370 409% @ 709 | 1883 37.7% 856 @ 2119  404%

2013 8 13 61,5% 7,0 11,0 63,6% 84 15,8 53,2% 9,9 20,1  492%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

iC02 entro la durata normale del corso* 2014 13 29 44,8% 9,0 20,0 45,0% 11,8 233 50,6% 12,3 270 | 457%
2015 8 17 47,1% 11,0 25,0 44,0% 133 26,7 49,8% 13,9 31,3  445%
2013 15 101 = 14,9% 5,0 53,0 9,4% 19,0 85,7 22,2% 20,1 98,0 | 20,5%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2014 = 20 130 | 154% 10,0 76,0 13,2% 271 1041 = 26,0% 21,3 90,6 | 235%
2015 @ 22 104 | 21,2% 8,0 56,0 14,3% 274 97,1 28,2% 22,3 933 | 23,9%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) . -
[C laureati in altro Ateneo* Eneizsamiziiz
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 = 190 22 8,6 123,0 14,0 88 156,5 16,7 9,4 190,7 21,0 91
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori a tempo indeterminaio, 2014 = 260 20 13,0 160,0 14,0 114 1839 19,0 9,7 201,3 215 9,4
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2015 | 283 22 12,9 137,0 20,0 6,9 197,7 19,6 10,1 2174 214 10,1

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
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iC06 lavorativa o di formazione retribuita (es. ~ Non disponibile
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

iC06BIS Non disponibile

iC07 Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 3 3 100,0% 30 30 100,0% 6,1 6,1 100,0% 8,2 8,2 99,5%
appartengono a settori

scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2014 6 100,0% 6,0 6,0 100,0% 8,6 8,6 100,0% 9,7 9,8 99,7%
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di 2015 9 9 100,0% 9,0 9,0 100,0% 9,8 9,8 100,0% 11,6 116 99,5%
riferimento

Vadori dell'indicatore di Qualitadella 2013 ' Non Disponibile
ricercadei docenti per le lauree : P

magistrali (QRDLM) (valore di 2014 | Non Disponibile
riferimento: 0,8) 2015  Non Disponibile

iCO7BIS Non disponibile

(]

iC08

iC09

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. ia Ateneo
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2013 5428 = 5,0%0 390 41720  9,3%0 39,1 47495 8,2%0 31,7 56845 5,6%0

dagli studenti regolari sul totale dei CFU

ic10 consequiti dagli studenti entro 1a durata 2014 174 7.644 = 22,8%0 63,0 51420 12,3%o 31,1 57452  5,4%0 40,7  6.300,8 6,5%o0
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Percentuale di studenti iscritti al primo 2013
anno del corso di laurea (L) e laurea

iC12 magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedentetitolo di studio
allestero*

101 0,0%o 0,0 53,0 0,0%o 31 85,7 36,2%o 19 98,0  19,1%o
130 0,0%o 10 76,0 13,2%o 18 1041 17,3%o 1,0 90,6  11,5%0

normale del corso* 2015 60 8698 69% = 00 45120 00% 540 55292 98% = 606 68035 89%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) | 2013 0 8 0,0%o 0,0 7,0 0,0%o 0,1 84 11,9%o0 0,3 10,1 | 27,0%0
ic11 ﬁ”agr‘]’o' %’éﬂﬁg‘g{m;%dl% E°Fra° che 2014 1 13 | 769% 10 90 | 1111% 03 11,8 | 254% @ 04 129 | 27,6%
allestero* 2015 2 8 | 2500% 10 11,0 | 909% @ 1,4 133  1053% 09 145 | 64,2%

0

0

2014

2015 1 104 9,6%0 0,0 56,0 0,0%0 23 97,1 23,7%0 12 933  13,2%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

. ia Ateneo = oy
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2013 | 225 60,0 @ 37,6% 30,4 60,0 50,7% 23,9 60,0 39,8% 23,1 60,0 | 38,5%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno

i 0, 0,
iC13 su CFU da consequire*™* 2014 266 60,0 44,4% 27,7 60,0 46,1% 24,9 60,0 41,6% 26,3 59,8 | 44,0%
2015 27,8 60,0 @ 46,3% 29,8 60,0 49,7% 26,0 60,0 43,3% 27,8 59,8 | 46,4%
2013 66 86 76,7% 34,0 48,0 70,8% 48,3 71,4 67,6% 56,7 81,9 69,2%
. Percentuale di studenti che proseguono
iCl4 e RG] Sl 2014 91 115 79,1% 39,0 69,0 56,5% 59,8 85,9 69,6% 57,5 76,6 75,0%
2015 64 90 71,1% 37,0 51,0 72,5% 57,1 82,0 69,6% 58,2 78,4 74,3%
Percentuale di studenti che proseguono 2013 40 86 46,5% 33,0 48,0 68,8% 36,0 714 50,4% 41,7 81,9 50,9%
: al Il anno nello stesso corso di studio o 0 o o
iC15 avendo acquisito aimeno 20 CFU 4 | 2014 62 115 53,9% 34,0 69,0 49,3% 46,8 85,9 54,5% 44,2 76,6 57, 7%
anno** 2015 50 90 55,6% 28,0 51,0 54,9% 47 82,0 54,5% 46,4 78,4 59,2%
Percentuale di studenti che proseguono 2013 40 86 46,5% 33,0 48,0 68,8% 36,3 714 50,8% 41,8 81,9 51,0%
. al 11 anno nello stesso corso di studio 0 o
IC15BIS avendo acquisito meno 1/3 dei CFU 2014 62 115 53,9% 34,0 69,0 49,3% 47,1 85,9 54,8% 44.4 76,6 58,0%
previsti al | anno ** 2015 50 90 55,6% 28,0 51,0 54,9% 45,0 82,0 54,9% 46,6 78,4 59,5%
Percentuale di studenti che proseguono 2013 19 86 22,1% 16,0 48,0 33,3% 19,7 71,4 27,6% 19,0 81,9 23,3%
icle  Allanondlosesocorsodistudio Ton, g 115 2619 | 180 | 690 | 261% @ 228 = 859 | 265% @ 223 | 766 | 29.0%
avendo acquisito almeno 40 CFU 4l |
anno** 2015 90 37,8% 19,0 51,0 37,3% 27,4 82,0 33,4% 26,1 78,4 33,3%
Percentuale di studenti che proseguono 2013 86 22,1% 16,0 48,0 33,3% 20,3 71,4 28,4% 19,3 81,9 23,5%
iC16BIS a Il anno nello stesso corso di studio

avendo acquisito aimeno 2/3 dei CFU
previsti a | anno ** 2015 90 37,8% 19,0 51,0 37,3% 28,2 82,0 34,4% 26,6 784 | 33,9%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 37 | 459% 170 | 400 @ 425% @ 12,7 | 449 | 283% 160 = 548 | 291%
LMCU) chesi laureanoentrounanno | o014 98 45 3919% 110 = 430  256% 158 565  280% 190 641  29.6%

34
19
2014 30 115 26,1% 18,0 69,0 26,1% 23,6 85,9 27,5% 22,7 76,6 | 29,6%
34
17
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iC17 oltre ladurata normale del corso nello 2015 19 59 32,2% 22,0 49,0 44,9% 21,3 67,1 31,7% 22,3 68,9 | 324%
stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si
iC18 iscriverebbero di nuovo alo stesso corso | Non disponibile
di studio

Percentudeored docezacogaiada | 2013 | 1647 1817 85% 13770 15390 805% 10688 11825 904% 12805 14501 833%
iC19 docenti assunti atempo indeterminato 2014 1566 1944 80,6% @ 1.269,0 15390 825% 11756 13516 87,0% @ 1.2654 14738 859%
sul totdle delle oredi docenzaerogala 5415 15eg 1674 935% | 15390 21330  72.2% 12188 14671 831% 12707 15112 841%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita delle carriere

. ia Ateneo = T
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmmm

2013 82,6% 37,0 48,0 77,1% 55,0 71,4 77,0% 65,4 81,9 79,9%
iC21 lacarrieranel sistemauniversitario al Il 2014 97 115 84,3% 51,0 69,0 73,9% 67,8 85,9 78,9% 63,2 76,6 82,5%

Percentuale di studenti che proseguono

e 2015 68 90  756% @ 400 510 784% 644 = 820 785% 641 784  818%

Percentuded immaricolati (L;LM: | 2013 14 46 304% 90 | 430  20% 106 565 188% 123 641  192%
iC22  LMCU)ches laureano, nel CdS, entro | 2014 7 | 59 | 11.9% = 170 | 490  347% 129 671 | 192% @ 140 @ 689  203%
ladurata normale del corso** 2015 15 = 86 | 174% = 130 | 480  271% 150 @ 714 | 21.0% @ 168 | 819  20,6%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 2 86 2,3% 1,0 48,0 2,1% 4,6 714 6,4% 53 81,9 6,5%
LMCU) che proseguono lacarrieraal

ic23 0Se0UC 2014 3 115  26% = 50 690 72% 52 89  61% 33 766  44%
secondo anno in un differente CdS

dell'Ateneo ** 2056 1 9  11% = 20 510  39% 44 820 54% 35 | 784  44%

| _ 2013 13 | 37 | 351% 140 400  350% 208 @ 449 | 463% @ 249 | 548  455%

icoa ~ Percentudediabbandoni del CdSdopo 514 17 46 3700 | 190 | 430 @ 442% @ 254 | 565 | 450% @ 274 | 641 | 428%

N+1 anni**
2015 27 59 45,8% 14,0 49,0 28,6% 30,4 67,1 45,3% 28,7 68,9 41,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

= hontdematiel e ematic
. ia Ateneo S C
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

Non disponibile

Percentuale di laureandi
complessivamente soddisfatti del CdS

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati

iC25
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iC26 che dichiarano di svolgere unattivita Non disponibile
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

iC26BIS Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

.
Indicatore Anno non telematici Telematici
(Nom [ Den | _1nd | Nom | Den | ing | Nom | Den | Tnd | Nam | Den | 1nd |

2013 | 218 16,0 13,6 161,0 12,8 12,6 198,2 9,9 20,1 245,1 12,1 20,3

Rapporto studenti iscritti/docenti

iC27 complessivo (pesato per le ore di 2014 @ 291 16,2 18,0 202,0 12,8 15,8 236,9 11,3 21,0 268,1 12,3 21,8
docenza) 2015 | 339 140 243 | 1810 178 | 102 | 2614 122 = 214 | 2962 126 235
Rapporto studenti iscritti a primo 2013 107 41 26,4 57,0 59 9,7 76,9 2,9 26,4 96,8 40 24,5

n anno/docenti degli insegnamenti del

1C28 primo anno (pesato per le ore di 2014 135 4,1 33,3 81,0 59 13,8 93,3 3,4 27,1 91,3 3,7 25,0
docenza) 2015 103 41 25,4 56,0 59 9,6 92,4 3,6 25,6 100,0 3,7 27,4

PDF generato il 04/07/2018
Dati ANSaggiornati al: 01/07/2017

Breve commento

Gruppo A - Indicatori Didattica: Non si rilevano particolari problemi in questi indicatori. La percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito
almeno 40 CFU (iC01) e lievemente piu bassa rispetto allamedia dei CdS dell'Ateneo e Nazionali. Si rileva che la percentuale di iscritti provenienti di altre regioni (iCO3) e superiore
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allamediadi Ateneo, leggermenteinferiore allamediadei CdS dell'area geograficaein linea con lamedia degli Atenei Nazionali. Gruppo B - Indicatori | nternazionalizzazione: Gli
studenti regolari del CdS conseguono una percentuale di CFU all'estero in linea con lamediadi Ateneo, dell'area geografica e Nazionali. La percentuale del laureati che conseguono
almeno 12 CFU all'estero & crescente e particolarmente elevata nel 2015, nettamente superiore ale altre medie. Gli iscritti con titolo di studio conseguito all'estero sonoin lineacon la
mediadi Ateneo e tendenzialmente inferiore alle medie degli Atenei dell'area geografica e Nazionali.

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per lavalutazione della didattica: La percentuale degli studenti che proseguono a 11 anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU
previsti al | anno oi 2/3 dei CFU (iC16) ein crescitaein lineacon lamediadi Ateneo; nel 2015 il valore € superiore allamedia dell'area geografica e aquello nazionale. La
percentuale di ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato € crescente, e nel 2015 superiore alle medie di Ateneo, dell'area geografica e Nazionali. Indicatori di
Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere: La percentuale di immatricolati che proseguono la carrierain un diverso CdS dell'Ateneo €in
diminuzione e piu bassa delle medie di Ateneo, dell'area geografica e Nazionali. La percentuale di abbandoni del CdS dopo n+1 anni nel 2015 é piu elevatarispetto alla media di
Ateneo ed in linea con le medie dell'area geografica e Nazionali.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione -Consistenza e Qualificazione del corpo docente: | valori degli indicatori del CdS sono superiori aquelli di Ateneo ed in linea
con le medie dell'area geografica e Nazionali.
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